

Aplisens notuje spadki w III kwartale, ale strategia na 2024 rok wciąż w zasięgu

Grupa Kapitałowa Aplisens, lider w branży aparatury kontrolno-pomiarowej, opublikowała wyniki finansowe za trzeci kwartał 2024 roku. Pomimo spadków przychodów i pogorszenia marży brutto, spółka kontynuuje inwestycje, podtrzymując strategiczne cele na 2024 rok.

W pierwszych trzech kwartałach 2024 roku Grupa Aplisens zrealizowała przychody na poziomie niemal 120 mln zł, co oznacza spadek o 4,8% w porównaniu do analogicznego okresu 2023 roku. Sam trzeci kwartał 2024 roku przyniósł przychody wynoszące 41,4 mln zł, co stanowi spadek o 9,3% w stosunku do wyników uzyskanych w tym samym kwartale ubiegłego roku.

W okresie dziewięciu miesięcy 2024 roku skonsolidowana marża brutto na sprzedaży Grupy wyniosła 38%, co oznacza spadek o 4,9 pp w porównaniu do analogicznego okresu 2023 roku, kiedy to wynosiła 42,9%. Głównymi czynnikami wpływającymi na jej obniżenie były: wzrost jednostkowego kosztu wytworzenia, głównie ze względu na wyższe koszty wynagrodzeń i niekorzystny kurs złotówki względem EUR i USD.

*Trzeci kwartał 2024 roku przyniósł nam spadki przychodów, co było wynikiem zarówno wysokiej bazy porównawczej, jak i trudnej sytuacji gospodarczej w Polsce oraz na rynkach europejskich. Niemniej jednak, dzięki dalszym inwestycjom i dywersyfikacji, widzimy realne szanse na odbicie w kolejnych okresach. Pozostajemy skupieni na realizacji strategicznych celów do 2025 roku – powiedział **Adam Żurawski**, prezes Aplisens.*

Prezes dodaje, iż Grupa Kapitałowa Aplisens zмага się w ostatnich miesiącach z licznymi wyzwaniami wynikającymi z trwających konfliktów zbrojnych na Ukrainie oraz w Strefie Gazy i Libanie, które destabilizują kluczowe rynki. Dodatkowo osłabienie inwestycji w branżach strategicznych, takich jak energetyka i hutnictwo, oraz spowolnienie gospodarcze w krajach UE wpłynęły na zmniejszenie liczby zamówień.

Zarząd Spółki dostrzega jednak szanse na poprawę wyników dzięki kontynuacji inwestycji, rozwijaniu nowych produktów oraz dalszej ekspansji na rynki międzynarodowe.

*Pomimo licznych wyzwań, realizacja celów strategicznych na lata 2023–2025 wciąż pozostaje w zasięgu – dodaje **Adam Żurawski**.*

W ciągu trzech kwartałów 2024 roku Grupa Kapitałowa Aplisens przeznaczyła na inwestycje 11,9 mln zł, z czego większość środków zostało skierowane na zakup maszyn i urządzeń, badania i rozwój oraz certyfikaty.

Spółka kontynuuje również w 2024 roku realizację polityki transferów do akcjonariuszy, przeznaczając na skup akcji własnych oraz dywidendy łącznie 19 mln zł. W ramach skupu akcji własnych skupiono 352.252 walory za 7,9 mln zł, natomiast w formie dywidendy wypłacono akcjonariuszom 11,1 mln zł.